[image: image1.png]S

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  ПОЛЯРНЫЕ  ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко, д. 1, тел. 7-55-87

___________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е  № 175
17  августа  2022 г.                                                                             г. Полярные Зори
Об утверждении Порядка самообложения граждан
на территории муниципального образования
город Полярные Зори с подведомственной территорией
Мурманской области

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 23.06.2005 № 640-01-ЗМО «О местном референдуме», с частью 1 статьи 24, статьей 50 Устава муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией Мурманской области, с учётом реализации предложения  прокуроры города Полярные Зори от 19.05.2022 исх.№21-20в-2022,  Совет депутатов города Полярные Зори Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок самообложения граждан на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией Мурманской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Полярные Зори по законодательству и местному самоуправлению (И.Н. Адаженик).

Глава города Полярные Зори                               Председатель Совета депутатов

с подведомственной территорией                        города Полярные Зори

                с подведомственной территорией

 __________________М.О. Пухов                        ________________Ю.П. Мельник
Приложение к
решению Совета депутатов
 города Полярные Зори
от 17 августа 2022г. № 175
Порядок
самообложения граждан на территории муниципального образования
город Полярные Зори с подведомственной территорией
Мурманской области
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан для решения конкретного вопроса (конкретных вопросов) местного значения на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией Мурманской области (далее –муниципальное образование).

2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи, которые уплачивают жители муниципального образования (или его части) из собственных средств, для решения конкретных вопросов местного значения, возникающих на территории (части территории) муниципального образования (далее – платёж, платежи).
3. Вопросы введения и использования платежей граждан на территории муниципального образования решаются на местном референдуме, который проводится в соответствии с Федеральным законом, законом Мурманской области, Уставом муниципального образования.

Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.

4. Вопросы введения и использования платежей граждан в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования, а также на части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования, решаются на сходе граждан проводимом в соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, нормативным правовым актом Совета депутатов города Полярные Зори, регулирующим вопросы проведения схода граждан на территории населенных пунктов (либо части территории населенного пункта), входящих в состав муниципального образования.

5. Плательщиками платежа являются граждане, проживающие на территории муниципального образования, достигшие 18 лет на день голосования на местном референдуме по вопросу о введении соответствующего платежа.

В случае введения платежа на территории отдельного населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав территории муниципального образования, плательщиками платежа являются граждане, проживающие на территории данного населённого пункта, достигшие 18 лет на день принятия сходом граждан решения по вопросу о введении соответствующего платежа.

6. Размер платежа устанавливается в абсолютной величине равными для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального образования), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального образования) и для которых размер платежа(ей) может быть уменьшен.

7. Размер платежей в порядке самообложения граждан, а также отдельные категории граждан, для которых размер платежей может быть уменьшен, устанавливаются решением местного референдума (схода граждан).

8. Введение, сбор и использование платежей осуществляется в соответствии с принципами законности, социальной справедливости, экономической обоснованности и целевого использования платежей.

II. Особенности проведения схода граждан

 при решении вопроса о самообложении

9. Вопрос (вопросы) местного значения, для решения которого (которых) предлагается введение платежа должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ, а также чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого решения.

10. Вопрос, предлагаемый к вынесению на сход граждан должен содержать:

1) размер платежа в абсолютной величине, равный для всех жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального образования);

2) категорию (категории) граждан, для которой (для которых) размер платежа предлагается уменьшить (при наличии);

3) размер (размеры) уменьшенного платежа в абсолютной величине для отдельных категорий граждан, указанных в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта (при наличии);

4) срок уплаты платежа.
III. Сбор и учет средств самообложения граждан

11. Сбор и использование платежа осуществляются администрацией муниципального образования (далее – администрацией города Полярные Зори) на основании решения о введении платежа.

12. Администрация города Полярные Зори после вступления в силу решения о введении соответствующего платежа, принятого на местном референдуме (сходе граждан), вносит на рассмотрение Совета депутатов города Полярные Зори проект решения Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год (о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период), соответствующий решению, принятому на местном референдуме (сходе).
Поступившие платежи включаются в состав бюджета муниципального образования и являются неналоговыми доходами бюджета муниципального образования.

13. Детализированный порядок начисления, сбора и использования средств самообложения граждан утверждается постановлением администрации города Полярные Зори, после принятия решения о введении платежа.

Финансирование расходов, связанных с организацией сбора платежей, осуществляется за счет средств местного бюджета.
14. Оплата платежей производится на основании извещения администрации города Полярные Зори, включающего реквизиты администратора доходов бюджета, а также информацию о порядке и сроках уплаты платежа.
Граждане, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, уплачивают платежи по
самообложению в сроки, указанные в извещении.
15. Уплата средств самообложения граждан производится гражданами независимо от их участия в сходе граждан и отношения, выраженного ими при голосовании.

16. Средства самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией города Полярные Зори в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Граждане имеют право обратиться в администрацию города Полярные Зори за получением разъяснений по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.
Жалобы на неправильное исчисление платежей по самообложению подаются
гражданами в администрацию города Полярные Зори, которая рассматривает эти жалобы в течение 5 рабочих дней и принимает по ним необходимые меры.
IV. Порядок использования средств самообложения граждан

18. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет муниципального образования расходуются только на выполнение мероприятий по решению вопроса (вопросов) местного значения, определённых в решении о введении соответствующего платежа.
19. Платежи, поступившие в бюджет муниципального образования и не израсходованные в текущем финансовом году, сохраняют своё целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году с учётом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

20. Администрация города Полярные Зори за счет средств самообложения обеспечивает реализацию мероприятий по решению вопроса местного значения, определенного решением референдума (схода) граждан.

21. Глава города ежегодно отчитывается перед жителями муниципального образования о расходовании средств самообложения граждан.

Отчеты Главы города публикуются на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

V. Контроль за использованием средств самообложения граждан

22. Контроль за использованием средств самообложения граждан осуществляется органами внешнего и внутреннего финансового контроля в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в рамках их полномочий.